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Введение

Человек в процессе трудовой деятельности подвергается воздействию

различных вредных и опасных факторов. К данным факторам относится

повышенная температура. Средства индивидуальной защиты являются

неотъемлемыми условиями защиты жизни и здоровья человека. Для защиты от

механических и температурных воздействий применяется специальная защитная

одежда.

Исходя из вышеизложенного, актуальной задачей является проведение

исследований с использованием современных отечественных и зарубежных

методов испытаний с целью совершенствования методики определения

теплофизических показателей безопасности, проведения испытаний по наиболее

важным показателям качества, оценки влияния стирок на изменения показателей

и определения влияния плотности теплового потока на изменение

теплофизических показателей.

Объект исследования – текстильные материалы для пошива специальной

защитной одежды от воздействия повышенных температур.

Предмет исследования – показатели качества и безопасности, в том числе

теплофизические показатели тканей для изготовления специальной одежды для

защиты от воздействия повышенных температур и пакетов одежды и их

изменения в процессе лабораторного износа (стирки).

Цель работы заключается в исследовании теплофизических свойств

материалов и пакетов специальной защитной одежды от воздействия

повышенных температур, разработка новых и усовершенствование

существующих методов исследований.

Для достижения поставленной цели предлагается решение следующих

задач:

– определение риска нанесения вреда здоровью человека при воздействии

повышенной температуры в условиях работы в металлургической

промышленности;
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– выбор номенклатуры наиболее значимых показателей качества и

безопасности методом экспертной оценки для тканей для пошива специальной

защитной одежды от воздействия повышенных температур;

– исследование влияния сырьевого состава тканей и пакетов одежды для

специальной защитной одежды на показатели качества и безопасности, включая

теплофизические свойства;

– определение изменения показателей теплозащитных свойств пакетов

одежды после воздействия тепловых потоков различных плотностей заданной

величины;

– определение способности тканей для специальной защитной одежды от

воздействия повышенных температур сохранять защитные свойства и показатели

качества в процессе лабораторного износа (стирки);

– усовершенствование методики исследования теплофизических свойств

материалов и пакетов специальной защитной одежды от воздействия

повышенных температур;

– усовершенствование конструкции прибора для определения показателей

безопасностей тканей для пошива специальной защитной одежды;

– разработка методики определения стойкости тканей для специальной

защитной одежды от воздействия повышенных температур к воздействию

теплового потока заданной плотности;

– разработка стандарта организации на метод определения теплофизических

свойств тканей и пакетов специальной защитной одежды от воздействия

повышенных температур.

Методы исследования.

В работе использованы современные отечественные и зарубежные

стандартизированные методы испытаний для определения защитных свойств и

показателей качества текстильных материалов и пакетов одежды для защиты от

рисков воздействия повышенных температур. Анализ полученных данных

производился с помощью программное обеспечение MSExcel.

Научная новизна заключается в:
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– впервые разработанной методике по определению стойкости материала к

воздействию теплового потока заданной величины;

– впервые предложенной методике подразделения на классы защиты

специальной одежды от воздействия повышенных температур в зависимости от

плотности теплового потока и рисков нанесения вреда здоровью человека;

– впервые выявленной зависимости между значениями показателя передачи

тепла при воздействии пламени в соответствии с ГОСТ Р ИСО 9151-2007 и

индекса передачи теплового излучения в соответствии с ГОСТ Р ИСО 6942-2007

при сопоставимой плотности теплового потока.

Практическая значимость работы:

– усовершенствована методика определения индекса передачи теплового

излучения в зависимости от плотности теплового потока (в части направления

раскроя образцов и их количества, предварительного натяжения в зависимости от

поверхностной плотности испытуемого образца, нормирования показателей для

повышенных плотностей теплового потока);

– определены классы защиты специальной защитной одежды от

воздействия повышенных температур в зависимости от площади выгорания

материала;

– составлен ранжированный по значениям уровня защитных свойств ряд

материалов, используемых для пошива специальной защитной одежды, который

будет использован как основа базы данных текстильных материалов по

рекомендации их применения в различных реальных условиях эксплуатации;

– усовершенствована конструкция прибора для проведения испытаний по

ГОСТ Р ИСО 6942-2007, позволяющая обеспечить точные, повторяемые и

воспроизводимые результаты испытаний.

– разработан стандарт организации "Метод определения стойкости к

воздействию теплового потока заданной величины".

Основные положения, выносимые на защиту:

– усовершенствованная методика оценки изменения теплофизических

свойств материала в зависимости от плотности теплового потока;
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– возможность сопоставления и взаимозамещения результатов испытаний

при определении теплофизических свойств текстильных материалов в

соответствии с ГОСТ Р ИСО 9151-2007 и с ГОСТ Р ИСО 6942-2007 при

сопоставимых плотностях теплового потока;

– разработанная методика определения стойкости текстильных материалов

к воздействию теплового потока заданной величины;

– разработанный стандарт организации "Метод определения стойкости к

воздействию теплового потока заданной величины";

– влияние сырьевого состава тканей для специальной защитной одежды от

воздействия повышенных температур на основные показатели качества и

безопасности;

– влияние лабораторного метода износа (стирки) тканей для специальной

защитной одежды от воздействия повышенных температур на изменения

показателей качества и безопасности.

Апробация и реализация результатов работы.

Апробация работы производилась в Научно-испытательном центре "ШЕЛК"

Учреждения "Центр "СКС". Разработанный стандарт организации "Метод

определения стойкости к воздействию теплового потока заданной величины"

(СТО 40319125-003-2021) введён в действие приказом от 01.10.2021 в качестве

нормативного документа в Научно-испытательном центре "ШЕЛК" Учреждения

"Центр "СКС".

Публикации. Основные положения научно-квалификационной работы

(диссертации) опубликованы в 13 печатных работах, 4 из которых – в научных

рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем работы. По своей структуре диссертация состоит из

введения, четырёх глав, выводов по каждой главе, общих выводов по работе,

списка литературы, приложений. Работа изложена на 140 страницах

машинописного текста, содержит 37 рисунков, 22 таблиц. Список литературы

включает 182 библиографических и электронных источников.
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ГЛАВА 1. АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Определение ожога

Тепловой (термический) ожог – это повреждение кожи или тканей

организма под воздействием горячих газов, жидкостей, твёрдых предметов или

пламени. Ожог в широком смысле слова подразумевает повреждение

органических тканей под действием высокой или, реже, низкой температуры, под

действием электричества, радиоактивного излучения, трения или контакта с

химическими веществами, такими как щёлочь, кислота, соли тяжёлых металлов и

других. По данным Всемирной Организации Здравоохранения [1] ежегодно по

всему миру происходит 180000 случаев смерти от ожогов.

Наиболее распространённые классификации ожогов основаны на глубине

поражения и по типу повреждения [2].

По глубине поражения ожоги классифицируются на 4 степени.

Первой степенью считается поражение верхнего слоя ороговевшего

эпителия. Проявляется покраснением участка ожога, небольшим отёком и болью.

За 2-4 дня происходит выздоровление, погибший эпителий слущивается и

никаких следов ожога не остаётся.

Второй степенью считается повреждение ороговевшего эпителия до

росткового слоя. На поверхности образуются небольшие пузыри с серозным

содержимым. Ожоги заживляются за 1-2 недели за счёт естественной регенерации

кожи из сохранившегося росткового слоя.

Третьей степенью считается поражение всех слоёв эпидермиса и дерма.

Третья А степень – частичное повреждение дерма, дном раны служат

оставшиеся эпителиальные элементы (сальные и потовые желёзы, волосяные

фолликулы). Место ожога имеет буроватый цвет, и болевая чувствительность

снижена или отсутствует. За 3-5 дней на месте ожога формируется тонкий

некротический струп. Струп похож на пергаментную бумагу при сухом некрозе,

при влажном – на серую фибринную пленку. За 3-6 недель происходит

самостоятельное заживление ран из сохранившихся эпителиальных элементов
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кожи. От оставшегося количества островков эпителия на дне раны зависит

скорость заживления ожога и насколько хорошо восстановиться кожный покров.

Третья Б степень – тотальная гибель кожи до подкожно-жировой клетчатки.

Четвёртая степень – гибель подлежащих тканей, обугливание мышц, костей,

подкожно-жировой клетчатки.

Поверхностными ожогами называют ожоги первой, второй и третьей А

степени так как они поражают только верхние слои кожи. Поверхностные ожоги,

если не произошло инфицирование, нагноение и вторичное углубление раны,

способны заживиться самостоятельно.

Глубокими ожогами называют ожоги третьей Б и четвёрной степени. Они

требуют хирургического вмешательства для удаления некроза и восстановления

кожного покрова кожной пластикой.


[…]


предварительного натяжения и системы охлаждения калориметра позволяет

обеспечить точные, воспроизводимые и повторяемые результаты определения

теплофизических характеристик.

2. Усовершенствованная методика нормирования направления раскроя

образцов и их количества, груза предварительного натяжения в зависимости от

поверхностной плотности испытуемого образца позволяет осуществить

гармонизацию метода определения теплофизических свойств с ГОСТ 3813-72.

3. Усовершенствованная методика охлаждения калориметра позволяет

значительно увеличить количество испытаний за одну рабочую смену.

4. Предложено внести нормированные показатели индекса передачи

теплового излучения для повышенных плотностей теплового потока в

Технический Регламент 019/2011. Для плотности теплового потока 40 кВт/м² – 5

с, для 60 кВт/м² – 4 с, для 80 кВт/м² – 3 с.

5. Разработанная методика определения рисков нанесения вреда здоровью

человека позволяет определять площадь поверхности ожога в зависимости от

площади выгорания текстильного материала. Действие теплового потока

плотностью 50 кВт/м² в течение 6,4 с будет соответствовать лёгкому ожогу, 60

кВт/м² в течение 5,2 с – тяжёлому, а 70 кВт/м² в течение 4,6 с и 80 кВт/м² в

течение 4,2 с – крайне тяжёлому.

6. На основе экспертной оценки и оценки рисков выбраны наиболее важные

показатели качества и безопасности тканей для пошива специальной защитной

одежды от воздействия повышенных температур, которые следует использовать

при разработке нормативной документации.

7. Установлены высокие огнестойкие, термозащитные свойства и физико-

механические показатели качества арамидной ткани FlameFort W-280 – разрывная

нагрузка 1636,6 Н по основе и 1647,4 Н по утку, индекс передачи теплового

излучения 15,2 с, показатель передачи тепла при воздействии пламени 5,2 с.
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Повышенными показателями безопасности обладает хлопчатобумажная ткань

Frall 440 – разрывная нагрузка 1597,4 Н по основе и 1491,6 Н по утку, индекс

передачи теплового излучения 15,8 с, показатель передачи тепла при воздействии

пламени 5,6 с. Наилучшие эксплуатационные показатели качества у смесовых

тканей Лицей 250/3 и TenCate Tecasafe Plus – стойкость к истиранию по

плоскости 3634 и 2265 циклов, по методу Мартирдейла – 45000 циклов,

устойчивость окраски к различным воздействиям. Даны рекомендации по

использованию тканей для защиты от воздействия повышенных температур в

различных областях, с учётом целевого назначения.

8. Определено влияние воздействия теплового потока различных

плотностей на теплофизические свойства тканей для защиты от повышенных

температур. Наибольший индекс передачи теплового излучения при плотности

теплового потока 20 кВт/м² у ткани Frall 440 – 15,8 с, наименьший у ткани Лицей

250/3 – 10,5 с. При увеличении плотности теплового потока свыше 50 кВт/м²,

ткань Лицей 250/3 разрушается. С увеличением плотности теплового потока до 80

кВт/м², индекс передачи теплового излучения уменьшается у ткани Frall 440 до

5,0 с (наибольший) и у ткани TenCate Tecasafe Plus до 4,2 с (наименьший).

9. При определении теплофизических характеристик материала

целесообразно использовать источник теплового излучения по ГОСТ Р ИСО

6942-2007 вместо открытого пламени по ГОСТ Р ИСО 9151-2007 для обеспечения

повышенной безопасности при проведении массовых испытаний. При сравнимой

плотности теплового потока 80 кВт/м², показатель передачи тепла при

воздействии пламени и индекс передачи теплового излучения отличаются

незначительно.

10. Предложено привести терминологию стандартов ГОСТ Р ИСО 9151-

2007 и ГОСТ Р ИСО 6942-2007 к единой терминологии и внести изменения в

стандарты – Heat Transfer Index (Flame) следует переводить как индекс передачи

тепла (открытое пламя), Radiant Heat Transfer Index – индекс передачи тепла

(излучение) и Heat Transmission Factor – фактор передачи тепла.
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11. Определено влияние многократных стирок на механические свойства

тканей для производства специальной защитной одежды от воздействия

повышенных температур: разрывная нагрузка под воздействием влаги и тепла в

течение первых 5-ти стирок несколько возрастает, а потом при увеличении

количества стирок – уменьшается. Наибольшая разрывная нагрузка по основе у

ткани FlameFort W-280 (1636,6 Н) после 50-ти стирок уменьшается на 4,8%

(1558,3 Н), наименьшая – у ткани TenCate Tecasafe Plus (766,0 Н) уменьшается на

5,4% (724,5 Н). Наибольшая разрывная нагрузка по утку у ткани FlameFort W-280

(1647,4 Н) после 50-ти стирок уменьшается на 6,6% (1538,5 Н), наименьшая – у

ткани TenCate Tecasafe Plus (736,6 Н) уменьшается на 5,4% (689,2 Н).

12. Доказано, что многократная стирка не оказывает влияния на показатели

индекса передачи теплового излучения и показатель передачи тепла при

воздействии пламени, следовательно, в процессе эксплуатации сохраняются

защитные показатели на весь срок выдачи защитной одежды. Индекс передачи

теплового излучения до и после стирки изменяется от 10,0% (Frall 440) до 19,1%

(FlameFort 210A) и от 0,5 с до 0,9 с. Для показателя передачи тепла при

воздействии пламени – от 10,0% (Frall 330) до 16,1% (Frall 440) и от 0,5 с до 0,9 с.

13. Разработан стандарт организации "Метод определения стойкости к

воздействию теплового потока заданной величины", который позволяет

проводить унифицированные испытания и повышает воспроизводимость и

повторяемость результатов. Данный стандарт может широко использоваться в

материаловедческой практике, испытательных лабораториях и отделом охраны

труда на предприятиях связанных с повышенным риском тепловых воздействий

от ряда источников.
