ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Петухова Александра Николаевича «Исследование и разработка методик оценки материалов специальной одежды для защиты от повышенных температур», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук.
Специальность 05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности»

В условиях импортозамещения остро встает вопрос производства и подтверждения соответствия продукции, в частности, средств индивидуальной защиты. Российская Федерация является одним из мировых лидеров металлургии, и это дает основание утверждать, что научная проблема, сформулированная в диссертации, является актуальной, современной для изучения.

Автор формулирует научные цели, которые состоят в исследовании теплофизических свойств материалов и пакетов специальной защитной одежды от воздействия повышенных температур, разработки новых и усовершенствовании существующих методов исследований и задачи исследования. Судя по автореферату, построение работы последовательно.

В ней изучены и определены:

- риск нанесения вреда здоровью человека при воздействии повышенной температуры в условиях работы в металлургической промышленности;
- выбор номенклатуры наиболее значимых показателей качества и безопасности;
- влияние сырьевого состава тканей и пакетов одежды для специальной защитной одежды на показатели качества и безопасности.
- изменение показателей теплозащитных свойств пакетов одежды после воздействия тепловых потоков различных плотностей заданной величины;
- способность тканей для специальной защитной одежды от воздействия повышенных температур сохранять защитные свойства и показатели качества в процессе лабораторного износа (стирки).

Полученные результаты исследования позволили усовершенствовать методику исследования теплофизических свойств материалов и конструкцию прибора для определения показателей безопасностей тканей для пошива специальной защитной одежды.

Практическая значимость состоит в разработке методики определения стойкости тканей для специальной защитной одежды от воздействия повышенных температур к воздействию теплового потока заданной плотности, разработке стандарта организации на метод определения теплофизических свойств тканей и пакетов специальной защитной одежды от воздействия повышенных температур.

Обоснованность выводов и достоверность результатов подтверждаются обработкой экспериментальных данных методами математической статистики.

Однако, из текста автореферата не ясно, как были выбраны ткани для исследования, например, ткань Лицей 250/3 предназначена для защиты только от общих производственных загрязнений.

Кроме того, не понятно, были ли привлечены в качестве экспертов, специалисты, аттестованные в области подтверждения соответствия средств индивидуальной защиты.

В работе изучено воздействие многократных стирок на разрывную нагрузку, индекс передачи теплового излучения, показатель передачи тепла при воздействии пламени, проводилось ли такое исследование для тканей, после воздействия «пота»?

Результаты работы в достаточном объеме опубликованы в различных изданиях, в том числе, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ. Положительную оценку получили результаты работы на конференциях различного уровня.

Автореферат и научные публикации автора позволяют сделать вывод, что диссертация является законченной научной работой, выполненной самостоятельно на высоком уровне. Решенные в работе задачи позволяют внести существенный вклад в совершенствование методов оценки материалов, применяющихся для изготовления одежды, защищающей от повышенных температур.

Полученные автором результаты достоверны, что подтверждается большим объемом экспериментальной работы, выводы и заключения четко сформулированы. Работа соответствует критериям диссертации на соискание ученых степеней. Автор исследования Петухов А. Н. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности».

Потушинская Елена Валерьевна
канд. техн. наук, доцент,
доцент кафедры «Товароведения и экспертизы товаров»

14 июня 2022 г

Автономная некоммерческая образовательная организация высшего образования Центросоюза Российской Федерации «Сибирский университет потребительской кооперации»

630087, Сибирский федеральный округ, Новосибирская область,
г. Новосибирск, проспект Карла Маркса, 26
PotEV@sibupk.su, +79139877896